diturus est. Et aliter : Illos trahit Pater, qui habent voluntatis aptitudinem. Eos autem qui seipsos non faciunt idoneos, non trahit ad fidem. Nam sicut magnes non omnia ad quæ propius applicatur, sed solum ferrum attrahit; ita et Deus ad omnes quidem appropiat, eos autem qui magis idonei, et familiaritatem erga ipsum præ se ferunt, trahit. Igitur Pater quidem trahit et adducit ad Filium, Filius autem resuscitat et vivificat, in bonis vitam et spirationem, hoc est Spiritum sanctum tribuens. Itaque sancta Trinitas benefacit iis qui credunt, et non Pater solus, vel Filius solus, sed sicut una natura, ita una operatio beneficentiæ, Patris adducentis, Filii vivificantis, Spiritus sancti qui fit iis qui vivificantur, pro spiratione. Omnis enim qui vivificatur, etiam spirationem habet. Vide autem auctoritatem Filii: « Ego, inquit, suscitabo. » Non dixit enim, Pater meus suscitabit; sed, « Ego. » Non enim per omnia humilia loquitur, sed nonnunquam sublimitia suæ deitatis detegit.

VERS. 45. « Est scriptum in prophetis, Et erunt omnes docti a Deo. Omnis ergo qui audit a Patre, et didicit, venit ad me : non quod Patrem viderit quisquam, nisi qui est a Deo hic vidit Patrem. Amen, amen dico vobis : qui confidit mihi, habet vitam æternam. » Dixit superius quod « Is quem Pater traxerit, ad me veniet. » Volens autem hoc docere et confirmare, in prophetas refert sermonem. « Est enim, inquit, scriptum in prophetis, Erunt omnes docti a Deo, » omnes autem, qui voluerint videlicet. Communis enim doctor Pater per revelationem notum facit dignis Filium suum. Tangens enim corda simplicium, et dolo carentium revelat ipsis Filium, sicut et Petro revelavit ipsum ⁴⁴. Igitur « Qui audit a Patre, » hoc est, qui Patris revelationem accipit, et discipulus illius vere efficitur, « hic venit ad me. » Vide autem quomodo cum diligentia loquitur omnia. Non enim dixit, Qui audit a Patre, ille venit ad me : sed addidit, « et didicerit. » Non enim sufficit audire, sed oportet adesse et discere. Quid igitur? nunquid in Veteri non fuerunt docti a Deo? Fuerunt quidem, sed non sic. Ille enim excellentia est, in Novo, dico, Testamento. Nam tunc quidem discabant per homines de Deo. Nunc autem Unigenito incarnato, ab ipso Patre in sancto Spiritu scientia fit, ut ita impleatur propheticum dictum : « In lumine tuo » (Patris scilicet), hoc est Spiritu, « videbimus lumen ⁴⁵, » quod est Filius. Merito nunc omnes docti sumus a Deo, qui a Patre in Christum suscepimus. Quia autem dixit, « Qui audit a Patre, ille venit ad me, » ut ne quis suspicetur quod de carnali patre dicat, inquit : Non hoc dico, quod videat quis Patrem, nisi Filium, qui vere ex illo est, et natus ex substantia illius. Nam omnes quidem ex Deo sumus, sed proprie Filius, unus est, qui et Patrem novit.

⁴⁴ Matth. xvi, 21. ⁴⁵ Psal. xxxv, 10.

τούτο λέγω, ὅτι βλέπει τις τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ οὐσίας αὐτοῦ. Πάντες γὰρ ἐκ Θεοῦ ἐσμὲν, ἀλλὰ κυριώως ὁ Υἱὸς· εἰς ἐστίν, ὃς καὶ οὕτως τὸν Πατέρα.

Υἱος. 48-52. « Ego sum panis ille vitæ. Patres vestri comederunt manna in eremo, et mortui sunt. Hic est panis qui de cælo descendit, ut quis ex ipso edat, et non moriatur. Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Si quis ederit ex hoc pane, vivet in æternam. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. » Comparat cum manna alimoniam quam ipse dat. Nam « Ego quidem, inquit, sum panis vitæ; » verum qui « comederunt manna, mortui sunt. » Non absque causa autem addit, « in solitudine, » sed volens monstrare quod non valde diu datum fuit patribus manna, sed tantum in solitudine, et non contigerit eis in terra promissionis. Verum hic panis non est talis, sed perpetuo durans, et ita Judæi multo plura bona accepturi erant, si quidem voluissent, quam patres sui. Quomodo autem non majora, quæ dantur a Christo? Nam et si quis gustaverit mortem, vivit tamen propter spem resurrectionis. Manifeste autem nobis hoc loco de mystica communionem corporis sui dicit. Nam « Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. » Porro potestatem suam indicans, quod non ut servus et minor Patre crucifigendus sit, sed voluntarie, inquit, Ego dabo carnem meam pro mundi vita. Nam quamvis et a Patre dicatur esse traditus, attamen et seipsum tradidisse dicitur: et illud quidem est ut discamus ejus cum Patre concordiam: hoc autem, ut liberam voluntatem Filii non ignoremus. Attende autem quod panis qui a nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quædam carnis Domini, sed ipsa caro Domini. Non enim dixit, Panis quem ego dabo, figura est carnis: sed, « caro mea est. » Transformatur enim arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem et accessionem sancti Spiritus, in carnem Domini. Et ne quem conturbet quod credendus sit panis caro. Etenim et in carne ambulante Domino, et ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus ejus mutabatur, et similis fiebat sanctæ ejus carni, et in augmentum et sustentationem conferebat juxta humanum morem. Igitur et nunc panis in carnem Domini mutatur. Et quomodo, inquit, non apparet nobis caro, sed panis? Ut non abhorreamus ab ejus esu. Nam si quidem caro apparuisset, insuaviter affecti essemus erga communionem. Nunc autem condescendente Domino nostræ infirmitati, talis apparet nobis mysticus cibus, qualibus alioquin assueti sumus. Pro mundi autem vita carnem suam ad mortem dedit; moriens enim mortem solvit. Intellige autem per vitam mundi etiam resurrectionem. Mors enim Domini generalem resurrectionem toti hominum generi operata est. Fortassis autem et in sanctificatione et in beatitudine vitam, mundi vitam nominavit. Nam quamvis non omnes acceperint sanctificationem et vitam in spiritu, Dominus